## Variorum note.

*aut plane non credere.* In eundem ferme modum cl. Grunerus, nisi quod ille aut difficile aut non credere. Ego vero transpositis tantum vocibus difficile, aut non. Sic cap. 12: *Et Deus patitur, dissimulat, (aut) non vult, aut non potest opitulari suis.* Ita, puto, ms. minime sit injuria qui sic habet: *aut difficile non credere.* Possemus etiam legere ut difficile, sed præstat prior lectio. Habent quædam editiones: *Aut improvisum ignem cadere, aut difficilem credere.* Rigaltius hoc modo veram lectionem restituji posse arbitratur: *aut improvisum ignem credere, aut difficile non cadere.* Boxhornio multo magis placet, si rescribatur: *Aut improvisum ignem cadere, aut sufficere non credere.* Gronovius reponit: *Aut improvisum ignem cadere aut dissilire.* Minus coacte auctor ita scripsisse Wopkenio videtur: *Cæterum te incendia mundi, aut improvisum ignem cadere difficile aut non credere.* Ex Heumanniana sententia Minucii verba hæc sunt: *Cæterum de incendio mundi non credere, vulgaris erroris est.* LINDNER.

(28) *Quis ignorat.* Ex hypothesi Heumanniana, qua aut difficile ejicit, hæc etiam verba erant delenda. *Dificulter credit,* qui dubitat; *non credit,* qui ignorat. LINDNER.

(29) *Ut cœpisse.* Ita ms., pro quo in Romana editione cœpisset rescriptum, cum rescribendum sit cœpit esse. HEUM.

(30) *Fontium dulcis aquas maria nutrire in vim ignis abitum.* Loci antehac depravatissimi præclararam emendationem suggestit nobis vetus exemplar. Nam sic omnino habet: *Fontium dulcis aqua maria nutrire in vim ignis abitum.* Sic autem intelligenda est hæc scriptura: *tò nutrire abitum in vim ignis* Stoicis constans opinio est. Illa vero quæ sequuntur, *quod, consumpto humore, mundus hic omnis ignescat,* supervacua sunt et sapiunt notulam de margine abreptam. Neque aliud dicunt, quam id quod jam dictum est elegantius: *Fontium dulces aquas maria nutrire abitum in vim ignis;* id est, maria non amplius nutrient fontes aquis dulcibus, sed illud nutritre abibit in vim ignis: nutrimentum illud mutabitur in flammas, ebullient ignei torrentes de scaturagine fontium. RIGALT. — Edidit Gelenius *fontium dulci aqua, marisve nutritri;* nec aliter Cellarius; sed, ut mihi videtur, ex ms. regio belle emendavit Nic. Rigaltius; nec sane rarum est, ut infinitivus pro substantivo ponatur. A. Gellius *Noct. Attic.* lib. 1, cap. 8: *Ego, inquit, paenitere tanti non emo.* Arnobius lib. II, pag. 27: *Timere ipsum quid sit ignorans.* Sic et Sulpicius Severus; H. S. lib. II, cap. 3. Illud porro monendum puto, locum hunc vitiosam adhuc interpunctione laborare, quod cum non animadverteret Nic. Rigaltius, septem voces, tanquam glossema, perperam ejicit. Distingue *Fontium dulces aquas, maria nutritre in vim ignis abitum?* hæc enim a superioribus pendent. Tum pergit auctor: *Stoicis constans opinio est quod consumpto humore mundus hic omnis ignescat;* quæ fere verba sunt Ciceronis *de Nat. Deor.* II, 46. *Ex quo eveneturum nostri putant id deo quo Panathenæ addubitate dicebant, ut ad extremum omnis mundus ignesceret,*

B cum, humore consumpto, neque terra ali posset, neque remearet aer, cuius ortus, aqua omni exhausta, esse non posset. Idem, lib. III, 44: *Quid enim? non eisdem vobis placet omnem ignem pastus indigere? nec permanere ullo modo posse, nisi alatur? Ali autem solem, lunam, reliqua astra, aquis alia dulcibus, alia marinis?* Lucretius lib. I, 231:

Unde mare, ingenui fontes externaque longe Fluminia suppeditant? Unde æther sidera pascit?

Tria ergo sunt de quibus sapientium nemo dubitat, scilicet: 1º omnia, et in primis cœlum, cœpisse. 2º aliquando desinere, 3º interim vero nutritri. Et his tribus partibus vertitur etiam cardo totius disputationis. Cœlum cœpit: ergo est Deus: cœlum desinet; ergo datur finis mundi et pœnæ post mortem: cœlum nutritur; ergo datur providentia. DAVIS, RIGALTIUS. — Boxhornius, cuius verba proferverunt ab Ouzelio, sic legit: *Fontium dulces aquas marina nutritre, etc.* Gronovius ita: *Fontium, dulcis aquæ, maris nutriment in vim, etc.* Heuman., verbis *in vim ignis abit ejectis,* legit: *Fontium dulci aqua marisve nutritri id (i. e. cœlum), Stoicis constans, etc.* LINDNER.

(31) *Loquitur Plato.* Partes orbis nunc inundare dicit. Ita distinguendum erit, si retinenda videatur hæc scriptura vetus. Cæterum, malim notam et familiarem Minucio loquendi formum servari, detracto inutili verbo, dicit, in hunc modum: *Loquitur Plato partes orbis nunc inundare, alternis vicibus ardescere.* RIGALTIUS. — Lenior erit medicina, si, addita particula copulante, legamus: *Loquitur Plato, et partes orbis nunc inundare dicit.* Cyprianus de *Unit Ecclesiæ:* *Loquitur et dicit Scriptura plura divina.* Hieronymus ad. *Vigilant.*, tom. IV, col. 288: *De quibus argumentaris et dicas Non aliter passim veteres Ecclesiæ scriptores.* DAVIS. — Multo autem verisimilius est irrepsisse, adeoque exterminari oportere, *loquitur.* Nunc vero et *dicit* in docet muto, enque confidentius, quod paulo post sequitur *diceret.* Non est enim credibile eodem verbo bis eadem in periodo usum esse tam elegantiæ studiosum scriptorem. Denique pro *inundare,* scribo mundari, duce Wopkenio in *Obs. misc. crit.*, t. X. lib. I, pag. 49 HEUM.

(32) *Deo soli, rescribo artifici soli, remittens ipsi Deo in marginem.* HEUM.

(33) *Deo soli, et solubilem, et esse mortalem.* Transposita vocula, lege; *Deo soli et solubilem esse, et mortalem.* DAVIS. — *Esse et mortalem.* In ms. est et esse mortalem. Quam scripturam defendit Wopkenus. LINDNER.

(34) *Ab eo quo.* Defendit hanc scripturam Wopkenus in *Lectionum Tullianarum* lib. I, cap. 1, pag. 4, pluribus docens exemplis, posterius a non raro omitti a scriptoribus præstantissimis. HEUMANNUS.

(35) *Quæ dicimus.* Lego: *Quæ docemus nos non.* Lactantius VII, 25, 1: *Ut docerem, non modo apud nos, verum etiam apud eos ipsos qui nos insectantur, veritatem consignatam teneri quam recusant agnoscere.* HEUM.

divinis prædicationibus prophetarum, umbram interpolatæ veritatis imitati sint. Sic etiam conditio[n]em renascendi, sapientium clariores, Pythagoras primus, et præcipuus Plato, corrupta et dimidiata fide, tradiderunt: nam, corporibus dissolutis, solas animas volunt et perpetuo manere, et in alia [51] nova corpora sèpius commeare. Addunt istis et illa ad retorquendam (36) veritatem, in pecudes, aves, bellus, hominum animas redire. Non philosophi s[ic!] studio, sed mimico vitio digna ista sententia est (37). Sed 347 ad propositum satis est etiam in hoc sapientes vestros in aliquem modum nobiscum consonare. Cæterum, quis tam stultus aut brutus est ut audeat repugnare hominem a Deo, ut pri-mum potuisse fingi (38), ita posse denuo refor-mari? nihil esse post obitum, et ante ortum nihil fuisse (39); sicut de nihilo nasci licuit, ita de nasci

A licere reparari? Porro difficilius est id quod non sit incipere, quam id est fuerit iterare. Tu perire et Deo credis, sit quid oculis nostris hebetibus subtrahitur? Corpus omne (40), sive arescit in pulvrem sive in humorem solvit, vel in cinerem comprimitur, vel in nidorem tenuatur, subducitur nobis; sed Deo elementorum custodia (41) reser-vatur. Nec, ut creditis, ullum damnum sepultura timemus, sed veterem et meliorem consuetudinem humandi frequentamus. Vide adeo quam, in solatiu[m] nostri, resurrectionem futuram omnis natura meditetur! Sol demergit (42) et nascitur, astra labuntur et redeunt, flores occidunt et reviviscent, post senium arbusta frondescunt, semina non nisi corrupta revirescunt: ita corpus in saeculo (43), ut arbores in hiberno (44), occultant viorem ariditate mentita (45). Quid festinas, ut cruda adhuc

## Variorum notæ.

(36) *Retorquendam.* Id est obscurandam, avertendam. Resurrectionem Pythagoras tradit, sed anima solum, non etiam corporis, adeoque dimidiata fide; sed, ut veritas magis adhuc retorqueretur, audit animas hominum redire in pecudes, cum dicere debebat in sua corpora. Heumannus Minucium scripsisse existimat: Addunt et ad retorquendam feritatem in pecudes, aves, bellus, hominum animas redire. At retorquendar feritatem, id est, ut feritas ad mansuetudinem traducatur, ut Cicero loquitur in *Orat pro Sextio*, cap. 42. LINDNER.

(37) *Mimico vitio digna ista sententia est.* Sic est in exemplari. *Mimico vitio*, hoc est, mimico more, nempe, risus undecunque captandi. Huncce morem Minucius austerritate christiana vitium vocat, et opponit *mimicum vitium philosophi studio*. Quod in quibusdam editionibus reperitur, mimi convicio, aptius respondere videatur philosophi studio. Sed recte ait Minucius sententiam istam, animas hominum in pecudem et bestiarum corpora reddituras, dignam esse *mimico vitio*: nam inter alia mimicae artis vitia, illud est sane turpisimum, quod sèpe mimi pecudem et belluarum formas induunt. Tertullianus *Apol.* cap. 48: *Multis etiam jecis ex otio opus erit, si velimus ad hanc partem lasciare: quis in quan bestiam reformati videtur.* RIGALT. — Frustra laborat Rigaltius, qui hanc lectionem vindicare Minucio studet. Vera omnino scriptura est *mimi convicio*, quæ exhibetur ab edit. Rom. Elmenhi. Wower. Cellar. probaturque Jac. Gronovio. Minucii mens est, sententiam illam de transmigratione animalium non dignam esse de qua philosophus cogitare diligentius debeat; sed adeo ridiculum, ut vel mimo in theatro delectandorum hominum materiam præbere possit. Oppotue hic Elmenhorstius illud Lactantianum VII, 12 attulit: *Sententia detuler hominis ridicula, mimo dignior quam schola fuit.* Vox convicia tibi admidum huic loco apta videbitur, si Manucci observationem legeris ad illa Ciceronis *ad divers.* IV, 16: *Nunc renio ad jocationes tuas, cum tu secundum Oenomaum Acci, non ut olim solebat, Attelatum, sed ut nunc sit, mimum introduxisti.* GRUNER. — Jam dudum viderunt critici (quibus fert suppetias Romana editio, quæ, Heraldo teste, habet *mimico vitio*, Wowero vero *mimi convicio*) *mimi convicio* scripsisse Minucium, de quo verbo videoas quæ philologi ascripserunt ad *Phædri* I, 6, 5. Adde Ovidii *Metam.* V, 675, et Ciceron is lib. I ad *Q. fratrem Epist.* I, ubi *convicia* opponuntur *silente*: quod et sit in *Orat pro Archia*, cap. 6. Idem b. I ad *Famil.*, epist. 5: *Pompeius, cum pro*

B Milone diceret, clamore convicioque jactatus est. Et lib. V in Verrem: *Erant convivia non illo silentio. . . neque eo pudore. . . sed cum maximo clamore atque convicio.* Vides Minucio *convicium* mimi nou dici serias contumelias, sed insectationem et irrisione, magno cum clamore fieri solitam. Audi et Lactantium similiter loquentem lib. VII, 12, 31: *Quæ sententia deliri hominis, quoniam ridicula et mimo dignior quam schola fuit, ne refelli quidam serio debuit.* HEUM.

(38) *Ut primum potuisse fingi.* Frustra plane Wowerus substituit *ut primum potuit fingi*: ut jam olim observavimus in *Lect. Tullianis*. Similis infinitivus est modo in præcedentibus: *Quis ignorat calum ita, ut capisse, desinere: pro cœperit, cap. 33: Ita prius eos deseruisse comprehendes, quam esse desertos: id est, quam deserti sint.* Orosius III, 2: *Quicunque nescit, hosce populos ita nunc in theatris consenescere, sicut tunc in castris tabuisse.* Vide lib. V, 4, et alibi passum. WOKK.

(39) *Nil esse post obitum, . . . fuisse.* Hæc verba ejicit Heumannus, ut scilicet auctorem errore liberet, quem errasse Dupinius in *Bibliotheca sua ecclesiastica* criminatur, *animas statuentem simul cum corpore morituras.* Quæ si vera est via vindicandi Patres ab errandi labore, spes est fore ut proxime Patres ab omni errore immunes comparent. Minucium de corpore solo loqui manifestum est. Hoc Deus primum finxit et denuo reformat. De nihilo natum esse, quid est aliud, quam *ante ortum nihil fuisse?* Et de nihilo post mortem reparari, quid est aliud quam *nihil esse post mortem?* Hic equidem nihil erroris deprehendo. Loquitur eodem modo quo noster Tertullianus, *Apolo-* log. cap. 48: *Recogita quid fueris antequam esses; utique nihil; meminisses enim, si quid fuisses. Qui ergo nihil fueras priusquam esses. idem nihil factus, cum esse desieris. Cur non posses esse rursus de nihilo ejusdem ipsius auctoris voluntate, qui te voluit esse ex nihilo,* etc. LINDNER.

(40) *Corpus omne.* Rescribere gestit *corpus omni-* no. WORKENIUS in *Lec. Tull.* lib. I, cap. 41, pag. 65. Sed ego quidem ei non subscribo. HEUM.

(41) *Custodi.* Hoc est ex emendatione Woweri. Heraldus procul dubio ex ms. edidit. *custodi.* LINDNER.

(42) *Sol demergit.* Lego: *Sol se mergit.* HEUM.

(43) *In saeculo.* Facile nibi orades, opinor, rescribendum esse *in sepulcro.* HEUM.

(44) *In hiberno.* Scilicet tempore. Plene Cæsar de bello Alex. c. 43: *Hiberno tempore anni.* Heumannus scribere mavult ut *arbores hibernæ.* LINDNER.

(45) *Ariditate mentita.* Ariditas arborum in hie-

hieme reviviscat et redeat? expectandum nobis [52] etiam corporis ver est. Nec 348 ignoro plerosque, conscientia meritorum, nihil se esse pos mortem magis optare quam credere: malunt enim extingui penitus, quam ad supplicia reparari quorum error augetur, et in seculo libertate remissa, et Dei patientia maxima: cuius quanto judicium tardum (46), tanto magis justum est.

## CAPUT XXXV.

**ARGUMENTUM.** — Ostendit deinde Octavius justos piosque homines sempiterna felicitate donandos, in justos vero paenitencia afficiendos aeternis. Tum luculentem demonstrat multo sanctiores esse Christianorum mores quam ethnicorum.

Et tamen admonentur homines (47), doctissimorum [impr. libris] et carminibus poetarum, illius igne fluminis, et de Stygia palude (48) saepius ambientis (49) ardoris, quae cruciatibus aeternis preparata (50), et daemom indiciis (51) et de oraculis prophetarum cognita (52) tradiderunt. Et ideo apud eos etiam ipse rex Jupiter per torrentes ripas (53) et atram varaginem jurat reli-

me non est vera, sed tantum mentitia, quia viror non penitus abest, sed tantum occultatur. Ut arbores in hiberno occultant viorem ariditate mentita: ita corpus in sepulcro occultat vitam, mortalitatem mentia. Heumannus credit scripsisse Minucium: ita corpus in sepulcro, ut arbores hibernæ, occultatur, virore ariditatem secuturo. LINDN.

(46) Quanto judicium tardum. Hic magis subintelligendum, non, invito auctore, cum Heumanno. C. rescribendum. Tacitus Annal. lib. iii, cap. 46: Quanta pecunia dites et volupatibus opulentos, tanto magis supplendum est, imbellies Aeduo evincite. LINDN.

(47) Hominum. In ms. homines. Et tunc supplementum est virorum. LINDN.

(48) De Stygia palude. Cur, queso, Noster igneum flumen suo nomine non exprimit, cum Stygiam paludem eo nomine sit dignatus? Sed res facile potest in recta luce collocari. Voces illæ de Stygia palude pro glossemate sunt habendæ. Scripserat Minucius: admonentur homines... illius ignei fluminis (Pyriphlegetonem significat) et saepius ambientis ardoris. Ne vero lectorem fugeret, quis sit ardor ille saepius ambiens, ad oram libri scripsit notarius, agi de Stygia palude: quæ verba, ut fieri solet, in orationis contextum postea sunt recepta. De fluviosis inferorum vide Platonis Phædonem, p. 400, et Arnobium lib. ii, pag. 52. DAVIS. — Per explanandi formam usitatissinam, igneum flumen postea describit ratione cum ortus ipsius, tum figura. Non video sane cur cum Davisio trigam istam verborum pro emblemate notarii haberemus magis quam sequentem saepius ambientis ardoris. WORK.

(49) Saepius ambientis. Scripsisse videtur semper erumpentis. Cicero lib. vi, in Verrem, cap. 48, ait. ex Aetna vertice ignes erumpere. HEUM.

(50) Preparata, Subaudi esse. HEUM.

(51) Indiciis. Ed. Rom. judiciis.

(52) Cognita tradiderunt. Hoc est: homines doctissimi et poetae cognoverunt daemom indiciis et de oraculis prophetarum haec cruciatibus aeternis esse preparata, et tradiderunt.

(53) Torrentes ripas, hoc est ardentes. Virgilius En. ix, 104:

A gose; destinatam enim sibi cum suis cultoribus paenam præscius perhorrescit. Nec tormentis aut modus ullus aut terminus. Illic sapiens ignis membra urit et reficit; carpit et nutrit, sicut ignes fulminum corpora tangunt, 349 nec absument; si- cut ignes (54) Hennei montis et Lesui montis [impr. Aetna et Vesuvii montis], et ardentium ubique terrarum flagrant, nec erogantur: ita paenale illud incendium non damnis ardentium pascitur, sed inexesa corporum laceratione nutritur. Eos autem merito torqueri qui Deum nesciunt, ut impios, ut injustos, nisi profanus, nemio deliberat, cum Parentem omnium et omnium Dominum non minoris sceleris sit ignorare quam laedere. Et quamquam (55) imperitia Dei sufficiat ad paenam, ita ut notitia prosit [53] ad veniam, tamen, si vobiscum Christiani comparemur, quanvis in nonnullis (56) disciplina nostra minor est, nullo tamen vobis meliores comprehendemur. Vos enim adulteria prohibetis, et facitis; nos uxoribus nostris solummodo viri nascimus (57): vos scelera admissa punitis; apud nos et cogitare peccare est: vos conscientis ti-

## Variorum notæ.

Dixerat: idque ratum Stygii per flumina fratris, Perspicie, torrente, atraque voragine ripas  
Aunuit. LIND.

(54) Ignes. In ms. Hennei montis et Lessui montis. Quæ sunt corrupta et intricata supervacuis interpretamentis. RIGALL. — Nemo dubitet potuisse auctorem scribere: Ignes Aetnae montis et Vesuvii montis, et saepè, licet notissima sit natura alicujus rei, tamen addi ipsam et nihilominus exprimti. Sed inveniuntur omnino est haec repetitio et prorsus male cogitans de profectibus legentium. Miror nihil ad haec notavissem Heraldum, cum, medium quamdam viam eligens, ederet Aetna et Vesuvii montis. Ceterum ita bis cum exstet hoc substantivum in ms. libro, apparat loco motum esse, et Minucium scripsisse Aetnae montis et montis Vesuvii. Sic enim solet, ut mox parentem omnium et omnium dominum. Cap. 5, Cetum ipsum, et ipsa sidera. Et aliquoties antea. GRONOVIVS.

(55) Et quanquam. Nihil meveo in loco sano. Cæcilius cap. xi concoquere non poterat Christianos sibi mortuis perpetuam vitam polliceri, idque ut justis; ceteris ut injustis, paenam sempiternam. Ad haec respondet Octavius. 1º Gentes paenam sempiternas mereri, qua gentes, quia imperitia Dei sufficit ad paenam, si vel maxime vita, cetera honesta, instituatur; Christianos vero dignos reddi venia, qua Christianos, quia notitia Dei, si vel maxime vita non sit absque noxa, proposit ad veniam; 2º Gentes etiam paenam sempiternas mereri, qua sceleratas, Christianos vero vitam aeternam, quia gentibus multo meliores. Meursius emendat: Et quanquam, ut imperitia Dei sufficiat ad paenam, notitia proposit ad veniam. Heumannus vero: Et ut (hoc est, si vel maxime) imperitia Dei sufficiat ad veniam, notitia proposit ad paenam; tamen; et illustrat. ex Luce xii, 47. Sed qui dixerit prodesse ad paenam, scio neminem. LIND.

(56) Quanvis in nonnullis, Id est, quanvis nostrorum nonnulli disciplinam nostram minus euriore observant. HERALDUS. — Lego: disciplina justi minor est. Pertinet hoc Tertulliani illud Apolog, cap. 46: Sed dicet aliquis etiam de nostris excedere quosdam a regula disciplinæ. HEUM.

(57) Viri nascimur. Recte hoc verbum tuentur Davisius et Jac. Gronovius adversus Meursium (credo voluisse scribere Wowerium), qui nascimur

metis, nos etiam conscientiam **350** solam, sine **A** qua esse non possumus. Denique de vestros numero **caser exessat**: Christianus ibi nullus, nisi aut reus sue religionis, aut profugus (58).

## CAPUT XXXVI.

**ARGUMENTUM.** — *Nec minus perspicue docet fatum nihil aliud esse quam quod fatum est Deus. Mens libera est, et ideo actus hominis, non nativitas judicatur. Posthac manifestissimum facit, exprobratam Christianis pauperiem, non infamiam esse, sed gloriam; et quod corporis mala patientur, non esse paenam, sed militiam.*

Neo de fato quisquam aut solatium capiat, aut excusat eventum. Sit sortis fortunæ (59), mens tamen libera est: et ideo actus hominis, non dignitas judicatur (60). Quid enim aliud est fatum quam quod de unoquoque nostrum Deus fatum est? qui cum possit præscire materiam (61), pro meritis et qualitatibus singulorum **351** etiam fata

determinat. Ita in nobis non genitura (62) plectitur, sed ingenii natura punitur. Ac de fato satis: vel si pauca pro tempore, disputatur alias et uberior et plenus (63). Cæterum, quod plerique pauperes dicimus, non est infamia nostra, sed gloria: animus enim ut luxu solvit, ita frugalitate firmatur: et tamen, quis potest (64) pauper esse, qui non eget, qui non inhabet alieno, qui Deo dives est? Magis pauper ille est qui, cum multa habeat, plura desiderat. Dicam tamen quemadmodum sentio: nemo tam pauper potest esse, quam natus est. Aves sine [54] patrimonio vivunt, et in diem pascua pascuntur (65) et hec nobis tamen nata sunt: quæ omnia (66), si non concupiscimus, possidemus. Igitur, ut qui viam terit, eo felicior quo levior incedit, ita beatior in hoc itinere vivendi, qui paupertate se sublevat, non sub deditiarum onere suspirat. Et tamen facultates, si utiles putaremus, a Deo posceremus:

## Variorum notæ.

scribere gestiebat. Nuper tamen Arntzenius ad Plini Panegyricum, et quidem ad cap. 6, pag. 34, ducem secutus Pricæum, rescribendum contendebat noscimur. Censem nimur, si nascimur scripsisset Minucius, sequi eum negasse peccatum originis, credidisseque nos jam Christianos fuisse cum egrederemur ex utero materno. De hoc judicio judicet, qui volet. Ego quidem tam oculatus non sum, ut vim hujus argumenti perspiciam. Omnia nascimur scripsisse Minucium doceat, quem illam frequenter imitatur, Tertullianus ita in *Apolog.* cap. 46, scribens: *Christianus uxori suæ solus masculus nascitur.* HEUM. — Producit hec verba Pricæus ad *Lucæ* 1, 34; ubi cum Maria usurpat verbum γεννώω, judicavit, de eadem ferme re agentem Minucium debuisse scribere noscimur, C prout sane securus allegat. Nequaquam probabiliter. Alludit enim Octavius ad *I Timoth.* iii, 2: μὲς γεννῶσθε ἄνδρα. GRONOV.

(58) *Aut profugus.* Profugus h. l non dicitur is qui a sacris profanis ad Christiana transgreditur, ita enim omnes quodammodo Christiani dici possent profugi, quia antequam vera religione nomen proliferentur, fuerunt profani; sed intelliguntur ἀποστάτæ, qui, jugi a Christo impositi impatiens, in peccata superiora relapsi sunt, eoque ipso Christiani esse desierunt. LINDN.

(59) *Sit sortis Fortunæ.* Ms. Quod cum sensu careat, non dubitavi loco singularis pluralem sint reponere. Sunt scilicet fortunæ opus sortis. Phil., de creatione principis: *Sors ad felicitatem, non ad virtutem attinet.* Fortunæ et dignitas non judicantur, quia sunt sortis; mens et actus hominis Judicantur, quia sunt libera. Gronovius vult: *Sint sortes fortunæ.* Meursius: *Fortis Fortunæ*, quod **D** *Fors Fortuna* alia erat a *Fortuna* ædemque habebat trans Tiberim, colebaturque ab iis qui sine arte aliqua vitam tolerabant. Heumannus: *Sit sors fortunæ,* h. e.: Concedo sortem esse opus fortunæ, ac huic deberi quod alias illustri loco et in magnis opibus natus est, alias humilis et pauper. LINDN. — *Eventum sit sortis Fortunæ.* Ita ms. Et longe melius illis qui *fortis Fortunæ* legunt. Nullus enim hujus Romanorum deæ hic locus; sed loquitur jam Minucius ex eorum mentio qui unicuique suam fortunam ex astrologia ἀποτελεσματική, sive judiciaria, assignabat, qua totius hominum vite cursus moderaretur. Hæc dicebatur *Sors Fortunæ*, sive ἡ κλῆρος τῆς τύχης. Desorio vero *Fortunæ* videatur diligenter ad lib. ii *Manilius Astronom.*; Seldenus in *De dis Syris syntagma*, i, cap. 1, uti et Sal-

(60) *Non dignitas judicatur.* Non capio quid hue faciat dignitas. Minucius adversus astrologos disputat, qui pro variis planetarum aspectibus et conjunctionibus, fata nascentium definita fuisse statuerunt. Repono quod olim cl. Ferrerio placuit: *Non nativitas Judicatur.* Paulo post: *In nobis non genitura plectitur, sed ingenii natura punitur.* Vide Patri Fabri Semestr. lib. iii, cap. 33. DAVIS.

(61) *Materiam.* Satis perspicuum est scribi oportere futura. HEUM.

(62) *Genitura.* Qua quis est nobilis vel ignobilis, dives vel pauper, etc. LINDN.

(63) *Verius et plenus.* In ms. scriptum est *verius* quod est *urerius*, pro *uberius*, ut cap. 21, *veribus* pro *uberibus*. RIGALT. — Vide notata ad cap. 19: *Proximus et verius.* LINDN. — Licuit Minucio vel Octavio sic agere in hac parte, cum eos ita suspensos abegisset Cæcilius, cap. 11: *Multa ad hoc suppetunt, ni festinet oratio.* GRONOV.

(64) *Qui potest.* Pro, qnomodo potest. Romana editio, male: *quis potest.* HEUM. — Sic etiam ms. EDD.

(65) *Et in diem pascua pascuntur.* Corrigo *in* *diem pascua p.* Pascua feminino genere usurpari non insolens isto avo. GLOSSA: *Pascua Nostræ Nostræ Arnobius ad Psal. xxii: Perfectorum ergo ita vox est quam, Ecclesia de Domini passione suscepit. In loco pascuæ collocata, super aquam refectionis educata.* Item in *Psal. cxi: Statuens eis pastores et pascuas.* MEURS. — *Pecua pascuntur.* MSS: *Pascua pascuntur.* Scriptum existimo, *pecua id est pecora.* Prudentius in agone Romani:

Jumenta, pecua, subjugales bestias.

**HERALD.** — Ms: *pascua pascuntur*, unde receptam lectionem extudit Des. Heraldus, et ut mihi quidem videtur, rectissime: *nam pecua et pecuda, ita ut pecora veteres dixerunt, ut exemplis ostendit Nonius Marcellus cap. 2. Hinc Catō apud Gellium N. A. lib. vii, cap. 3, Si quis majorem pecuum numerum habere voluerit. Livius lib. xxxv, cap. 20: In agris passim inundatis pecua abluta.* Vide et Prudentium *Peristeph.* Hymn. x, 333 DAVIS.

(66) *Quæ omnia.* Recte rescriptit Perizonius: *qui omnia.* Videtur Minucius ob oculos habuisse illud Pauli II Cor. vi, 10: *Tanquam nihil habentes et (tamen) omnia possidentes.* HEUMANN. — Energia hæc in tois quæ omnia non oportet mutari: tanquam esset aliquis qui diceret nobis: *vestra sunt hec cuncta quæ videtis;* *qua formula uititur Apuleius lib. ii Miles.* GRONOV.

utique indulgere posset aliquantum, cuius est A totum. Sed nos contemnere malum opos quam continere; innocentiam magis cupimus, magis patientiam flagitamus; malum nos bonos esse quam prodigos. Et, quod corporis humana vitia (67) sentimus et patimur, non est pena, militia est. Fortitudo enim infirmitatibus roboratur, et calamitas B s̄epius disciplina virtutis est. Vires denique et mentis et corporis sine laboris exercitatione torpescunt; omnes adeo vestri viri fortes, quos in exemplum prædicatis, ærumnis suis incluti floruerunt. Itaque et nobis Deus nec non potest subvenire (68), nec despicit, cum sit et omnium rector et amator suorum; sed in adversis (69) unumquemque explorat et examinat, ingenium singulorum periculis pensitat; usque ad extremam mortem, voluntatem (70) hominis sciocitatur, nihil sibi posse perire securus (71). Itaque, ut aurum ignibus, sic nos discriminibus arquimur.

## CAPUT XXXVII.

**ARGUMENTUM.** — *Digna Deo spectacula sunt, pro Christi confessione iniquissime inflicti cruciatus. Quod quidem Octavius luculenter ostendit, comparatione fortissimorum quorundam ethnicorum cum sanctis martyribus instituta. Spectaculus porro et pompis Christianos ideo non interesse declarat, quia ea non minus impia quam crudelias esse certo certius noverant.*

Quam pulchrum spectaculum Deo, cum Christianus cum dolore conreditur, cum adversum

minas et supplicia et tormenta componitur; cum strepitum mortis [55] et horrorem carnificis irripiens inculcat (72); cum, B libertatem suam aduersus reges et principes erigit (75); soli Deo, cuius est, cedit; cum, triumphator et vitor, ipsi qui adversum se sententia dixit, stultat [impr. insultat]. Vicit enim qui quod contendit obtinuit. Quis non miles sub oculis imperatoris audacius periculum provocet? Nemo enim præmium percipit ante experimentum: et imperator tamen, quod non habet, non dat; non potest propagare vitam, potest honestare militiam. At enim Dei miles nec in dolore deseritur, nec morte finitur. Sic Christianus miser videri potest, non potest inveniri. Vos ipsi calamitosos viros fertis ad cœlum, Mucium Scœvolam (74), qui cum errasset in regem (75), periisset in hostibus, nisi dexteram perdidisset. Et quot ex nostris non dextram solum, sed totum corpus uri, cremari (76), sine ullis ejulatibus, pertulerunt, quum dimitti præsertim haberent in sua potestate? Viros cum Mucio, vel cum Aquilio aut Regulo comparo? Pueri et mulierculæ nostræ cruces et tormenta, feras et omnes suppliciorum terrificulas, inspirata, (77) patientia doloris, illudunt. Nec intelligitis, o miseri, neminem esse qui aut sine ratione velit penam subire, aut tormenta sine Deo posse sustinere. Nisi forte vos decipit, quod, Deum nescientes, divitiis affluant; honoribus flourant, polleant potestatibus. Misericordia in hoc altius tolluntur, ut decidant altius. Hi, enim, ut victimæ. [56]

## Variorum notæ.

(67) *Corporis humana vitia.* Idem valet ac *corporis C humani vitia.* Lucretius lib. II, pag. 109:

Melibœaque fulgens.  
Purpure Thersalico concharum tincta cruento,

hoc est, Thessalicarum concharum cruento. Neque aliter Propertius lib. IV, Eleg. VIII, 23, et Statius in *Ephth. Stellæ et Violantillæ*, v. 191. Pariter etiam solutes orationis scriptores. Novatianus *De trin.* cap. XXII, al. XVI: *Deum humanam conditionis fragilitatem suscipere non recusavit, pro humanæ conditionis fragilitate.* Cyprianus *De mortal.* pag. 164, edit. Oxon. *Ad regnum coelestem claritatem,* pro *regnorum coelestium claritate.* DAVIS.

(68) *Nec non potest subvenire.* Res ipsa loquitur, scripsisse Minucium: *Nec non prospicit.* HEUM. — Ego vero legendum puto: *Et nobis Deus potest non subvenire, nec despicit.* Jerem. XIV, 8: *O Israelitum spes et servator adverso tempore, cur sis quasi peregrinus in terra, quasi divertens ad pernoctandum viator?* Cur sis quasi vir somniculosus, quasi defendere non valens miles? LIND.

(69) *In adversis. Dele in, quod æque hic abesse debet, ac a sequenti periculis abest.* HEUM.

(70) *Voluntatem.* Quod ut faciat Deus supplice voce orat Davides Psalm. CXXXIX, 25. Supra dixerat ingentium singulorum pensitat: nunc addit: voluntatem sciocitatur. Heumannus rescribit *virtutem*, quæ etiam est voluntatis et spontaneæ electionis. LIND.

(71) *Nihil sibi posse perire, securus.* Hoc est, sciens, eos qui veri sunt Christiani, nulla calamitate, nullis tormentis victum iri, ut a se (Deo) descoact. HEUM.

(72) *Irridens, insultat?* Ms. *irripiens inculcat.* Unde Galenus emendavit *irridens inculcat.* Quo sensu

hoc verbum adfuit, cap. 24, *norunt, inculcat, insident.* Rigaltius tamen, aliquique recentiores, maluerunt, *irridens insultat*, quod notius et probatius est. Jac. Gronovius vero hanc excuspit lectionem *implens inculcat*, h. e. in strepitu feriale instrumentorum et horrore carnificis implendo ac saitiando occupatus et districtus etiam *incolat*, quam sentiantur vigilantis somnium non immerito dixit Heumannus, qui tamen, cum legit *exultat*, menon habet assentientem. Nam in exemplari, teste Rigaltio, est *stultat* (non h. l. sed infra. EDD.). Romana vero editio *insultat*, aperte exhibet. Quid sit insultare strepitum mortis et horrorem carnificis, docet Prudentius cum aliis locis multis, tum *Persisteph.* n. 313, seqq. et 397-409. LIND.

(73) *Erigit.* Imitatur Florum lib. I, 21: *Qui libertatem a dominis in ipos exercent.* Firmicus, Error, Prof. Rel., p. 6: *Et tunc erecta sermonis libertate proclamat.* WOPK.

(74) *Mucium Scœvolam.* Lege ut *Mucium.* HEUM. — Ego vero excidisse aliquot verba auguror, ex sequenti paragraphe supplenda: *Vos ipsi calamitosos viros fertis ad cœlum.* Regulum, *Mucium Scœvolam*, qui, etc. LINDNER.

(75) *In regem.* Seribo in *rege.* HEUM.

(76) *Uri, cremari.* Motum est *uri* suo loco quod ita repono: *Non dexteram solum uri, sed totum corpus cremari.* HEUM.

(77) *Inspirata.* Sic est in ms. Et quamvis Heraclius ex Lactantio v. 13. 12 defendit, tamen *inspirata patientia* preferendum esse, nullus dubito. Nam locus quidem Lactantii longe diversus est a nostro. Illic *inspirata patientia* requiritur quia major latronum; hic vero *insperata*, quia talem patientiam de pueris et mulierulis nemo ne quidem sperasset. LIND.

**354** ad supplicium saginantur ; ut hostiæ, ad pœnam, coronantur. In hoc adeo quidam imperiis ac dominationibus eriguntur, ut in genium eorum (78) perditæ mentis licentia potestatis libere nundinetur : absque enim notitia Dei, quæ potest esse solida felicitas, cum mors sit somnio similis (79) ? antequam tenetur, elabitur. Rex es (80) ? et tam times quam timeris ; et, quamlibet sis multo comitatu stipatus, ad periculum tamen (81) solus es. Dives es ? sed fortunæ male creditur, et magno viatico breve vitem iter non instruitur, sed oneratur. Fascibus et purpuris gloriari <sup>?</sup> vanus error hominis et inanis cultus dignitatis, fulgere purpura, mente sordescere. Nobilitate generosus es ? parentes tuos laudas ? Omnes tamen pari sorte nascimur ; sola virtute distinguimur. Nos tgitur qui moribus et pudore censemur, merito malis voluptatibus et pompis vestris et spectaculis abstinemus : quorum et de sacris originem novimus, et noxia blandimenta damnamus. Nam in ludis curulibus, quis non horreat populi in se (82) rixantis insaniam ? In gladiatoriis, homicidii disciplinam ? In scenicis

A etiam non minor furore turpitudo (83) prolixior : nunc enim nimis vel exponit adulteria, vel monstrat ; nunc enervis histrio amorem dum fingit, infligit (84). Idem deos vestros, induendo **355** [57] stupra (85), suspiria, odia, dedecorat. Idem, simulatis doloribus, lacrymas vestras vanis gestibus et nutibus provocat. Sic homicidium in vero flagitatis, in mendacio fletis.

## CAPUT XXXVIII.

ARGUMENTUM. — *Ab idolothyitis quoque iidem abstinent, ne quis eos existimet aut cedere dæmoniis, aut suæ religionis pudere. Non omnem vero florum colorem odoreisque aspernatur, Sparsis enim solutis ac mollibus uti solent, ac sertis colla complecti; sed mortui caput coronare, superfluum et inutile censem. Eadem etiam tranquillitate qua virunt sepiunt mortuos, coronam æternæ felicitatis certissima spe expectantes. Veru igitur eorum religio, rejectis gentilium superstitionibus, ab omnibus est suscipienda.*

Quod vero sacrificiorum reliquias et pocula delibata **356** contemninus, non confessio timoris est, sed veræ libertatis assertio. Nam, etsi omne quod nascitur, ut inviolabile Dei munus (86), nullo opere

## Variorum notæ.

*Ut ingenium eorum.* Hic locus mihi semper desperatus est visus, quem sic satis commode, nescio an etiam feliciter, restituo. Semper sibi opponuntur duo contraria : tolluntur et decidunt ; saginantur et supplicia patiuntur : coronantur et maculantur : eriguntur et deprimuntur. In ms. est ut in genium eorum perditæ mentis licentia potestatis libere nundinetur ; quæ verba nullum plane sensum fundunt. Ejicio ingenium eorum, quod jam vidit (fecit ?) Heumannus ; mentis vero explicò per nominativum pluralem, et potestatis per accusativum. *Mentes* perditæ licentia sunt milites prætoriani, qui potestates sive imperia et magistratus libere nundinabantur. Hoc vero, nisi sublato antecessore, facere non poterant. Illustrè hujus rei exemplum extitit, post. Pertinacem, violenta morte, a militibus sublatum, quod respexit Minucium, qui, Dan. Heinsoñ teste, ad Senecæ Herculem OEtæum, his temporibus vixit, quis dubitabit ? Profero locum Herodiani ea de re, qui exstat lib. II, cap. 6 : Οἱ δὲ στρατιῶται ἀναγχόντες τοὺς εὐφωνοτάτους ἑαυτῶν ἐπὶ τὸ ταῖς προσεκτήριτον ὄντιν τὴν βασιλείαν τῷ τε πλειον ἀργύρῳ διώσοντες ἔγχειριν δημιγνοῦντο τὴν ἀρχὴν, καὶ διὰ τῶν ὅπλων αὐτῶν ἀνθέψαντες ἀδεῶς εἰς τὴν βασιλείαν αὐλὴν... Τότε δέ καὶ πρῶτον ὑποδιεφάρη τὰ τῶν στρατιῶτων ἥποι, καὶ χρῆματων ἐδιέχθησαν ἀπληστον καὶ αἰτξράντες αἴθουσαν, καὶ αρρόνησιν τε τῆς πρὸς τους ἁργούτας αἰδοῦς... τὸ γάρ μὴ τὴν οἵτινας ἀπρεποῦς ἐπὶ χρῆμασι κηρυγματίσαν καὶ πραθείσαν ἀρχὴν εἶναι τὸν καλύνοντα ἀρχηγὸν καὶ αὐτίον ἀπρεποῦς καὶ διπλοῦς καταπλεύσας καὶ τὸ τὰ ἐπιώντα ἐγένετο δέ, τῆς φιλοχρηματίκας αὐτῆς, καὶ τῆς τῶν ἀρχόντων καταφρονήσας μέχρις αἴματος αὐξεντισης. Heumannus locum ita emendat : *Ut eorum perditæ mentes licentia potestatis severe vindicentur.*

LINDNER.

(78) *Cum mors sit.* Ita interpusxi hunc locum jam dudum. Et nunc video eamdem etiam Wopkenio placuisse interpolationem, neque miror. Heumannum non subscrisisse, moluit enim rescribere : *Quæ non sit somnis similis, et, antequam tenetur, elabatur.* LINDNER.

(79) *Rex es ?* Non esse, cur tria illa de quibus supra dixerat, divitias, honores, potestates, aliquem decipiant, ordine nuno evincit auctor. 1<sup>o</sup> *De pot-*

C

*statibus* loquitur. *Rex es 2<sup>o</sup> De divitiis. Dives es ? 3<sup>o</sup> De honoribus. Fascibus et purpuris gloriari ?*

LINDNER.

(80) *Tamen.* Non subscribo cl. Heumanno enim rescribenti. Valet enim sed, quod in eadem strutura orationis affuit. LINDNER.

(82) *In se. Lege inter se.* HEUM. — Vel potius ita interpretare. LINDNER.

(83) *Non minor furore et turpitude.* Ms. Reg. furore : fortasse non minor furore est, turpitude prolixior. HERALD. — In exemplari legitur *furore*. Quod minime spernendum est, etsi in eodem ms. sèpe coalescant huiusmodi syllabæ ; furore turpitude pro furore et turpitude. RIGALT.

(84) *Histrio amorem dum fingit, infligit.* Cyprianus libro *De gratia*, pag. 6 (Comelin. Epist. II, cap. 3) : *Adulterium discitur, dum videatur : et lenocinante ad vitia publicæ auctoritatis malo, quæ pudica fortasse ad spectaculum matrona processerat, de spectaculo refertur impudica. Adhuc deinde morum quanta labes, quæ probrorum fomenta, quæ alimenta vitiorum, histrionicis gestibus inquinari ?* CELLAR. — Dactant. VI, 20 : *Histrionum impudicissimi motus, quid aliud, nisi libidines docent et infligunt ?* ELMENH. — Insigne vero acumen anonymi Parisiensis, infligit rescribentis. Argute videlicet Minicius amorem ait simul fingi, simul figi atque infligi. HEUM.

(85) *Induenda stupra.* Heumannus rescribit *induendo*, quod verbum est theatri proprium, id quod vel e lexico Fabri cognosci licet. Sed ex illo libro simul cognoscis significaciones horum verborum promiscue usurpari. Et quemadmodum dici solet *adulationem, diversa, formam motalem, mores pudicos, personam alicuius, etc., induere* ; eodem modo licet diis induere stupra, suspria, odia.

LINDNER.

*In vero... in mendacio.* Hoc est, in spectaculis gladiatoriis postulatis, ut alter alterum transfigat : at, cum in scena fit homicidium simulatum, lacrymas effunditis. Similis locus Lactantii v. 20 12, lectu dignissimus. HEUM.

(86) *Inviolabile Dei munus.* Hoc est, donum humani generi a Deo datum, quod non possunt homines violare (id est efficere ut id tangere vel comedere nefas sit), cum id convertunt in victimam,

corruptitur, abstinemus tamen, ne quis existimet (87) aut dæmonis, quibus libatum est, cedere (88), aut nostra religionis pudore. Quis autem ille qui dubitat vernis indulgere nos floribus, cum capianus (89) et rosam veris et lily, et quidquid aliud in floribus blandi coloris et odoris est? His anim et sparsis utimur mollibus ac solutis, et seritis (70) colla complectimur. Sane, quod caput non coronamus, ignoscite. Auram boni floris (91) nari bus ducere, non occipitio cappillisve solemus haurire. Nec mortuos coronamus (92). Ego vos in hoc magis miror, quemadmodum tribuatis exanimi (93) aut non sentienti, facem, aut non sentienti, coronam; cum et beatus non egeat, et miser non gaudeat floribus. At enim nos exequias adornamus (94) eadem tranquillitate qua **357** vivimus. Nec

annectimus arescentem coronam, sed a Deo aternis floribus vividam sustinemus, qui et modesti, Dei nostri liberalitate securi, spem futuræ felicitatis (93). fide præsentis ejus majestatis animamur. Sic et beati resurgimus, et futuri contemplatione viam vivimus. Proinde [58] Socrates, scurra atticus, viderit, nihil se scire confessus testimonio licet fallacissimam dæmonis gloriosus: Arcesilas quoque et Carneades, et Pyrrho, et omnis Academicorum multitudo deliberet: Simonides etiam, in perpetuum, comprehendti nec [vulg, comperendinet]; philosophorum supercilia contemnimus, quos corruptores et adulteros novimus et tyrannos; et semper aduersus sua vitia facundos. Nos non habitu sapientiam sed mente; præferimus: non eloquimur magna, sed vivimus: gloriamur nos consecutos;

## Variorum notæ.

dæmonibus dicatam. Ob oculos habet Noster sententiam quam Apostolus dixit *I Cor. x, 25. et viii, 7. et Rom. xiv, 14*, ubi docet quocunque cibo Christiani licere vesci etiam idolothytis, ita tamen ut si frater adsit qui de libertate hac dubitet, illi pro tempore abstineatur. HEUM.

(87) *Ne quis existimet.* Supplendum nos, non, cum Heumanno, textui inserendum.

(88) *Cedre.* Lego credere, Sic cap. 40, credere Deo. Ac ita jam correxerat hunc locum Meursius. *Credere* est formula Christianorum. *Deo credere* dicuntur Christiani, dæmonis credere idololatriæ HEUM. — Olim putabam legendum edere, ut Paulus *I Cor. x, 20*, δαιμονοῖς θεοῖ. dæmonis sacrificat, Jam vero lectione vulgatam video retinendam. Libertatis enim est non cedere; Christiani, soli Deo cedere, cap. 37. LINDNER.

(89) *Capiamus.* Steweckius ad Apuleii Metam. lib. I, p. 382, rescribit *carpamus*. Refert id Davisius, sed non probat; ego vero Stew. assentior. Virgilii Georg., IV, 134:

— vere rosam atque autumno carpere poma.

Ac hic ipse locus observatus fuisse videtur menti Minuci.

HEUM.

(90) *His et sparsis utimur et seritis.* Christiani utebantur floribus sparsis, serlis, solutis, in usum simplicem: eo autem uso et modo qui in sacris gentiliū erat, diligentissime, abstinebant. CELLAR — Apuleius lib. IV Metam: *Flores serli ac soluti*; I. 10, pag. 406: *Jactis floribus serlis ac solutis*. Tertullianus *De corona militis*, cap. 5; *Flores et inserti et innexi, et liberi et soluti.* ELMENH.

(91) *Aurum boni floris.* Tertullianus *De corona*, cap. 5: *In capite quis supor floris?* Tam contra naturam est, florē capile sectari, quam cibum aure, sonum nare. Et in *Apologeticī* cap. 42, *Nos coronam naribus novimus.* Viderint, qui per capillum odorantur. HEUM.

(92) *Nec mortuos coronamus.* Leges XII Tabularum prohibent longas coronas in funeribus, apud Ciceronem de Legib. lib. II, cap. 24: ergo videntur alias permisisse. Tertullianus *De coronis*, cap. 10, *Quid tam dignum idolo, quam quod et mortuo?* Nam et mortuorum est ita coronari, quoniam et ipsi idola statim sunt et habitu et rutilo consecrationis. Hanc propter causam abstinebant prisci Christiani coronarum usu in funeribus: flores postea sepulcris injectisse, supra ad cap. 12 notavimus. CELLALIUS.

(93) *Quemadmodum tribuatis exanimi, aut non sentienti facem, aut non sentienti coronam.* Sic ms.; et Gelenius edidit *exanimi aut sentienti facem*. Meursius legendum conjectit *exanimi, aut non sentienti, ut sentienti, coronam.* At Des. Heraldus

B emendat *exanimi, ut non sentienti facem, ut sentienti coronam.* Denique cl. Salmasius Exereit. Plin. p. 963, ed. Paris, scribendum pronuntiat, *tribuatis aut sentienti facem, aut non sentienti coronam,* At vero omnes a scopo aberrarunt. Deleta particula negante, corrigendum *exanimi aut non sentienti facem* (fax enim nullum usum nisi videnti atque ita sentienti præstat); *aut sentienti coronam;* rationem subiecti ipse Minucius, *cum healus non egeat, et miser non gaudeat floribus.* Cui igitur bono mortuis, licet sentientibus, apponuntur? DAVIS.— Gutherus lib. III, *De jure manum, salva veterum codicum fide, scriptum existimat: aut non sentienti facem aut uon sectanti coronam.* Gronovius lectioni ms. insistens, eam ita explicat: *aut non sentienti ad te-nebras pellendas facem, aut non sentienti ad dulcem afflatum aut odorem coronam.* Grunerus hanc auctoris sententiam esse ait: *Ego vos in hoc quod nimur mortnos coronatis, magis miror, quemadmodum tribuatis id exanimi (quem necesse est, aut facem sentire, qua cremare soletis; aut non sentire coronam, qua honestare putatis) cum mortuis, si beatus sit, non egeat, sin miser, non gaudeat floribus.* Evidem hujs loci hunc esse sensum semper credidi; non nimur est mortuos a nobis non coronari, quia eos non sentire scimus. At vos, exanimem cur coronatis? Fortasse quia sentit? Cur ergo facem sentienti subjicitis? At non sentit mortuus. Ergo non coronandus. Estque dilemna, cuiusmodi Cæcius supra, cap. 14, attulerat, et ita formari debet: *Exanimis aut sentit, aut non sentit: si sentit, cur illi facem subjicitis? si non sentit, cur coronam tribuitis?* LINDNER.

D (94) *At enim nos exequias adornamus.* Ita Heraldus ex regio ms. et Meursius. Vulgo *adoramus*, quod interpretantur facimus, quia Festus dixerit: *A-lorare apud antiquos significabat agere.* Sed nec ille exemplis probavit, neque, si probasset, certum inde foret. Minucium φυάτης, quam cum Latinis suæ et superioris ætatis, quanta nota est, loqui maluisse. CELLAR.

(94) *Spem futuræ felicitatis.* Illoc est, ad spem futuræ felicitatis animamur securi, qui majestatem ejus præsentem credimus. Sic Claudianus III Rapt. V. 386: *Animare ad crimina.* Olim ita emendabam: *sustinemus quiete: modesti, Dei nostri liberalitatis; securi, spe futuræ felicitatis: animati, fide præsentis ejus majestatis.* Rigaltius edidit: *sustinemus, quieti, modesti, Dei nostri liberalitatis securi, spem futuræ felicitatis de præsentis ejus majestatis animamur.* Heumannus ita scriptum fuisse a Minucio scribit: *Qui de potestate Dei nostri et liberalitate securi ad spem futuræ felicitatis fide præsentis ejus majestatis animamur,* LINDNER.

quod illi, summa intentione, quæsiverunt, nec in- A malevolos iisdem illis, quibus armantur, philo- venire potuerunt. Quid ingrati sumus? quid nobis phorum telis retudisset; ostendisset etiam verita- invidemur, si veritas Divinitatis, nostri temporis tem, non tantummodo facilem, sed et favorabilem.

## CAPUT XXXIX

**ARGUMENTUM.** — *Hæc porro cum perorasset Octavius, 358 Minurius et Cæcilius aliquando ad silentium stupefacti intentos vultus tenebant. Et Minucius quidem in Octavii admirationem raptus conticuit, apud se tacitus illa evolvens quæ audierat.*

Cum Octavius perorasset, aliquandiu nos, ad silentium stupefacti, intentos vultus tenebamus (99) : et, quod ad me est (1), magnitudine admirationis evanui (2), quod ea quæ facilius est sentire quam dicere, et argumentis et exemplis et lectionum auctoritatibus adornasset ; et quod

## Variorum

(96) *Nostri temporis ætate.* Locutio est bene latina. Propertius, lib. 1, Eleg. iv, 7 :

Et quascunque tulit formosi temporis ætas.

Ubi vide Janum Croukhusium. Sulp. Severus Vit. B. Martini cap. 20, *Ut est nostrorum ætas temporum.* Arnobius lib. II, pag. 58 : *Anteacti temporis decurrerit ævitatem. E contrain temporibus ætatis suæ dixit A. Gellius lib. ix, cap. 4.* DAVIS. — Recte illud, *nostri temporis ætate,* defendit et Davisius ; sed, quod maturuit mutat in *innotueril*, id dubito an præter necessitatem faciat. Satis enim concinne revelatio evangelica, sive veritas divinitatis maturuisse circa illa tempora dicitur, quatenus tum demum, non prius aut serius, apte in lucem mitti Deo visa fuerit. Sic res *maturescere*, vel *matura fieri* dicitur, quæ tempus sibi destinatum vel congruum jam pertingit. Quinctil. Epist. ad Triphonenem : *Nam ipse eos (libros) nondum opinabor satis maturuisse.* Conferatur Cicero Catilin. Or. I, c. 13, *Omnium scelerum ac veteris furoris et audaciz maturitas in nostri consulatus tempus erupit.* Metaphora docta videtur de frugibus, suo se tempore exhibentibus. WOPK.

(97) *Temperemus.* Ut neque in superstitionem, qua quis ornum credit, neque in impietatem, qua quis nihil credit, degeneret. Et hæc media via dicitur vera religio. Heumannus rescribit, *Recte sententibus obtemperemus.* LINDNER.

(98) *Reservetur.* Heumannus rescribit restauratur. Sed reservetur, idem est quod scrutur, et solet Noster composita cum syllaba re simplicium notiones adhibere. LINDNER.

(99) *Intentos vultus tenebamus.* Ita est in ms. et recte quidem. Cæsar lib. vii B. G. cap. 80 : *Omnium militum intenti antini pugnar eventum exspectabant.* Joan. quidem Meursius reponit *intenti vultus tenebamus*, eumque in suis edit. sequuntur Ozelius, Cellarius et Gronovius. Et sanc Virgilius En. II, n. 1, dixit,

Conticuere omnes intentique ora tenebant.

Ubi Servius ait, *halebant, ut sit figura, et intelligamus, ora intenta habebant.* Haec igitur culpandus est Minucius, quod magis tritam loquendi rationem adhibeat. DAVIS. — *Intenti vultus tenebamus.* Ms. Meursio teste, *intentos*, non male. Sed videtur Noster poëta principis vocem expressisse, principio II Enaid.:

Conticuere omnes intentique ora tenebant.

CELLAR. — Erret Meursius necesse est, cum nec Geraldum, nec Rigaltium, qui ms. illum codicem

## CAPUT XL.

**ARGUMENTUM.** — *Cæcilius vero exclamavit se ab Octavio victum; nunc erroris esse victorem Christianamque religionem jam tum proficeri, dilata interim in diem crastinum pleniore fidei mysteriorum institutione.*

Dum isthæc igitur apud me tacitus revolvo, Cæcilius erupit (3) : Ego Octavio meo plurimum quantum (4) eadem tranquillitate qua vivimus, sed et mihi gratulor, 359 nec exspecto sententiam, Vicimus, et ita ut improbe usurpo victoriæ (5) : nam, ut ille mei vitor est, ita ego triumphator erroris. [59] Itaque, quod pertinet (6) ad summam quæstionis, et de providentia fateor, et Deo cedo (7), et de sectæ, jam nostræ, sinceritate notæ.

inspicerunt testem habeat. HEUM.

(1) *Quod ad me est.* Non nisi barbarus ita dixerit pro *quod ad me attinet.* Nec tamen *est* ejiclo, sed in *ex muto.* Ex *magnitudine admirationis evanui,* inquit Minucius. Jam *quod ad me* alibi quidem locorum, quod sciām, non occurrit, est tamen satis perspicuum : ac *sæque breviter de me pro ad me quod attinet,* dicere consuevit Cicero in *Epistolis.* HEUMAN. — Dixit Cicero, *Quod ad Cæsarem, scilicet attinet,* lib. viii, Ep. 1, 8 ; ad quem locum conferatur Cortius. LINDNER.

(2) *Evanui.* Dura dictio et nova. Facile tamen intelligitur nostrum Minucium ita locutum esse, pro *erstasi quadam correptus sum*, sive ut Lactantius I, 4, 3, loquitur, *emota mea mens erat*, vel, ut Apuleius, lib. v, p. 166, ed. Francof. an. 1621, ait, *Extra terminum mentis meæ positus eram.* HEUM.

(3) *Cæcilius erupit.* Non exspectans arbitrii sententiam, inopinato dixit nec se continere diutius, novæ mentis affectu concitatus, potuit. Vide c. 16. CELLAR. — Romana editio habet *sic erupit.* Jure vero rejicitur hæc adjectio : ac supra quoque cap. 16, simpliciter dicitur *erupit.* HEUM.

(4) *Plurimum quantum.* Post hæc verba in editione Romana ista sunt adjecta : *eudem tranquillitate qua vivimus*, quæ in ms. non reperiuntur. Sunt vero errore typographi hic translata e cap. 38, ubi leguntur eadem. Delori itaque ea jam jussit Heraldus. HEUM. — Errat et ipse Heumannus ; nam quatuor has voces legimus in reg. cod. Edd.

(5) *Et ita, ut improbe usurpo victoriæ.* Vulgg. et ita, ut *improbos.* Nos autem ms. lectionem reliquimus. Petrus Scrivarius rescripsit, *Vicimus eiæ, ut improbe usurpo victoriæ.* Jac. autem Gronovius ingeniose roponebat, *vicimus et ita haud improbe* : cui quidem emendationi lubens assentirer, nisi quod vox *ita plane* videatur otiosa. Mihi placet, *Vicimus, et haud improbe usurpo victoriæ.* DAVIS. — Heumannus in *Dissert. syllog.* tom. I, part. II, pag. 483, *vicimus.* Et ita, nec *improbe, usurpo victoriæ.* GALLAND. — *Haud improbe.* In unico libro patet istud *ita ut scriptum esse*, quia librarius neglexit iterationem vocalis primæ quam deberet reponere *ita aut prout reor in exemplo quo utebatur, scriptum fuisse*, quod dictante alio et lenius proferente, ille possuit pro *ita haud.* Sic enim patere opinor scriptum fuisse ab Minucio, καὶ τὸν εἶμαν respicit et in medium trahit hoc lucrum. GRONOV. — Legendum omnino sic, *Vicimus.* Et ita, nec *improbe, usurpo victoriæ.* HEUM.

(6) *Quod pertinet.* Scribo quod pertinet. HEUM.

(7) *Deo cedo.* Alii volunt Deo credo ; sed relinquimus.

consentio; etiam aunc tamen aliqua consubsidunt (8), non obstrepentia veritati, sed perfectæ institutioni necessaria: de quibus crastino, quod jam sol occasui declivis est, ut de toto (9), congruentius, promptius (10) requiremus.

## CAPUT XLI.

**ARGUMENTUM.** — Postremo lœti omnes, hilaresque discedunt: Cæcilius, quod crediderit; Octavius, quod 360 vicerit: Minucius autem, quod ille crediderit et hic vicerit.

At ego, inquam, prolixius omnium nostrum

## Variorum notæ.

mus exemplaris lectionem, quæ recta est: Noster supra cap. 38: *Ne quis existimes aut dormoniis, quibus libatum est cedere: ubi perperam itidem Joan. Meursius rescribit credere. Prudentius Perist. Hymn. x, 960:*

Probatis cede jam miraculis:

Rursus in Symmach. lib. ii, vers. 3:

Diximus et nostro Romam jam cedere Christo.

Sic et confessæ credere veritati dixit Arnobius lib. vi, p. 197. DAVIS.

(8) *Consolidant.* Verbum illatinum, immerito que insertum Fabri lexico. Abjicio *con*, et subsequenti *non factum*, quod justo citius scriptum delere noluit librarius. Optimum vero sensum habet *subsidiunt*. In vase enim *subsidiere* dicitur id quod liquor habet turbidum, et hinc gravisculum. *Subsidunt*, inquit, *aliqua*, h. e. in imo pectoris adhuc resident et remanent. Dicit igitur Cæcilius superesse in sua mente deliberationes aliquot, quas non quidem eam vim habent, ut de veritate religionis Christianæ dubitare cogatur, quas tamen tolli cupiat, ut sua veritatis cognitio fiat perfectior. HEUM.

(9) *Ut de toto.* Deleo *ut*, rescribo *die toto*: nec sine voluptate nunc video etiam, sic rescripsisse anonymum Parisiensem. HEUM. *Ut de toto*, i. e. ut de materia integra justæ disputationis argumen-

A vice (11) gaudeo, quod etiam Octavius mihi vice rit, cum maxima judicandi mihi invidia detracta sit. Neo tamen possum meritum ejus verborum laudibus repensare. Testimonium et hominis et unius infirmum est. Habet Dei munus eximium, a quo et inspiratus (12) oravit, et obtinuit adjutus.

Post hæc lœti hilaresque discessimus, Cæcilius, quod crediderit: Octavius, gaudere quod vice rit (13); ego, et quod hic crediderit (14), et hic vicerit.

B tum suppeditante. Ut non est conjunctio, sed adverbium simil. LINDNER.

(10) *Promptius.* Dele verbum hoc, tanquam diversam scripturam, e margine in textum receptam ab indocto librario. HEUM.

(11) *Omnium nostrum vice.* Rescribi oportet vicem. Curtius vii, 2, 5, *Mæstus non suam vicem, sed fratrum.* Et in ejusdem libri cap. 11, 20, *Vicem eorum sollicitus*, Idem x, 5, 21, de regina Sysigambi, *Illa suam, illa neptium vicem flebat.* Livium quoque sæpius ita loqui, et apud hunc etiam vicem ab indoctis librariis in vice mutatum fuisse, doceat te Gronovius pater, ad Livii lib. i, cap. 9 et 25.

HEUM.

(12) *Et inspiratus.* Et abesse commode potest.

LINDNER.

(13) *Octavius gaudere quod vicerit.* Quibusdam libris insertum est hoc modo, *Octavius gaudere quod vicerit.* Sed si *capit* subaudiatur, tamen id redundabit, in *lœti hilaresque* antea expressum. CELL. — *Octavius gaudere.* Vel ultima vox cum Fulv. Ursino prorsus est expungenda; vel, verbis transpositus, legendum, *Cæcilius, quod crediderit, gaudere: Octavius, quod vicerit.* Hoc ultiro fatebuntur elegantiarum latinarum peritiiores. DAVIS.

(14) *Et quod hic.* Per brevi attentione opus est ut videoas clarissime ita scribendum: *Quod et hic crediderit.*

## 361-366 EPISTOLÆ LUCAE HOLSTENII

## DE VERUBUS DIANÆ EPHESIÆ

## AD MINUCHI CAP. XXI.

*Francisco cardinali Barberino, optimo studiorum D* riорum hactenus observatum complectatur. Tui autem judicij hanc scriptiōnem facio, quod nemo te rectius intelligat, quam multiplicem 377 usum accurata antiquitatis cognitio ad reliquum omne studiorum genus ornandum augendumque præstet,

Cum enim recte judicares, nihil in veterum scriptis tam abstrusum aut obscurum delitescere, quin lucem aliquam a prisciis monumentis mutuari possit, ea tibi causa fuit, cur bibliothecæ, quam celeberrimam instruxisti, veterum tabularum, signorum, numismatum, et inscriptionum supellectilem copias ad junxeris; ut universam eruditæ

domestici olim tui, solertissimi rei antiquariæ prouicondi, singulari beneficio in publicam lucem proferri jusseris, quo Diana Ephesiæ statuas anigmatis recorditis inscriptas luculenter explicavit; non abs te futurum existimavi, si cogitationem de antiquis ejusdem Diana numismatis pridem mihi subortam eadem opera ad te deferrem. Feci hoc eo libentius et excusatius, ut spero, quod argumentum Menetrei intactum, nec ulli antiqua-

antiquitatis memoriam doctorum hominum oculis spectandam subjiceres. Nunc rem ipsam cognoscere.

Nummi veteres Dianæ Ephesiae effigie signati, quorum nonnullos tabellæ adjunctæ exhibent, eo a statuis Menetrii industria productis differunt, quod deam mammarum pondere onustam fulcris quibusdam sive destinis, quos scipiones nodosos existimes, utrinque subrigant. Eaque in re ita constanter consentiunt omnes, quotquot vidi, vidi autem quam plurimos, ut simulacrum Ephesium olim codem modo suffultum fuisse omnino affirmandum putem. Neque vero ea de re nos dubitare permittit Minucii Felicis eruditissimi scriptoris locus, ubi Dianæ Ephesiae signum mammis multis verubusque exstructum commemorat. Sed in isto loco pervertendo criticorum acumen mirifice hactenus sese exercuit: adeo quidem ut, nisi vindictæ ex libris et monumentis antiquis opportune dentur, poethac futurus sit intestabilis.

Rem clarius explico, ut, quam infelicitè Felix ab hereditribus exceptus habitusque fuerit, penitus perpisciatur. Princeps Romana editio a Fausto Sabæo ad Vaticani codicis fidem procurata ita locum, quem dixi, exhibet: *Diana interim est alle succincta venatrix: et Ephesia mammis multis et veribus exstructa; et Trivia trinis capitibus et multis manibus horrifica.* Ita triplex unius Dianæ numen notis signisque peculiaribus accurate ex fabulosa gentilium theologia distinxit eruditus scriptor. Lectionem primæ editionis religiose servavit Basileensis, et Heidelbergensis Franc. Balduini; tum Romana posterior, quæ ex Fulvii Ursini recensione prodiit; nisi quod conjecturam suam vir accuratissime doctus margini appingens, non *veribus*, sed *uberibus* legendum moneat. Desiderii Heraldi Parisiensis Advocati editio duplex deinde Romanam lectionem expressit, sed altera *veribus* una litterula mutata pro *veribus* exhibet, ex ipso, ut notat, veteri manuscripto, qui Leonis X magnificentia ex Vaticana bibliotheca in regiam migravit. Missus enim fuit codex ille singularis ad Franciscum regem una cum excuso exemplari, quod ejus nomini editores Romani inscriperant. Levis illa mutatio Heraldum perpulit, ut ipse vel *uberibus* cum Ursino, vel *tuberibus* cum Josepho Scaligero, legendum censeret; in priorem tamen conjecturam propensiior.